
PRZEDMIOTOWE ZASADY OCENIANIA Z JĘZYKA POLSKIEGO 

opracowane na podstawie programu nauczania do podręcznika 

„Nowe słowa na start” w roku szkolnym 2023/2024 

1. Przedmiotem oceny z języka polskiego są opanowane wiadomości i umiejętności 

przewidziane w podstawie programowej i programach nauczania, a w szczególności: 

✓ umiejętność mówienia; 

✓ umiejętność słuchania i czytania ze zrozumieniem; 

✓ umiejętność pisania, w tym: realizacja tematu, kompozycja, język i styl, zapis; 

✓ stopień opanowania umiejętności wskazanych w podstawie programowej; 

✓ poziom zaangażowania w wykonanie zadania (zwłaszcza przy zadaniach twórczych                  

i dodatkowych). 

2. Uczniowie oceniani są według skali określonej w przepisach ogólnych Wewnątrzszkolnych Zasad 

Oceniania oraz niniejszych Przedmiotowych Zasadach Oceniania. 

3. Sposoby sprawdzania osiągnięć edukacyjnych uczniów 

Na ocenę śródroczną i roczną składają się następujące oceny bieżące: 

✓ przynajmniej 1 ocena z odpowiedzi ustnych z działu kształcenie literackie i kulturalne, w tym za 

czytanie tekstu ze zrozumieniem; 

✓ przynajmniej 2 oceny za prace klasowe (w tym testy, sprawdziany, wypracowania - zapowiadane 

tydzień wcześniej, omawiany jest ich zakres oraz prace pisemne wykonywane na zajęciach - 

kartkówki obejmujące materiał z trzech ostatnich lekcji, nie muszą być one zapowiadane); 

✓ przynajmniej 1 ocena ze stosowania w praktyce zasad pisowni (dyktando); 

✓ przynajmniej 1 ocena za pisemne prace domowe; 

✓ przynajmniej 1 ocena z nauki o języku; 

✓ inne oceny, np. za aktywność, wygłaszanie tekstów z pamięci, pracę na lekcji, prowadzenie zeszytu 

przedmiotowego, udział i osiągnięcia w konkursach polonistycznych. 

 

4. W związku ze złożonością przedmiotu, jakim jest język polski, nauczyciel sprawdza i ocenia 

różnorodne formy pracy ucznia, takie jak: 

✓ krótka i dłuższa wypowiedź pisemna; 

✓ wypowiedź ustna; 

✓ praca na lekcji; 

✓ czytanie ze zrozumieniem; 

✓ recytacja; 

✓ praca w grupach; 



✓ sprawdzian; 

✓ dyktando; 

✓ projekt, udział w konkursach przedmiotowych. 

Z każdej formy sprawdzania wiadomości i umiejętności nauczyciel wystawia jedną ocenę. Ocena jest 

informacją dla ucznia, jego rodziców i nauczyciela o poziomie osiągnięć edukacyjnych ucznia i 

postępach w tym zakresie. Oceny będą mieć formę pełną, tzn. 5, 4. Dodatkowo uczniowie otrzymują 

plusy (za aktywność) i minusy (za niewywiązywanie się z obowiązków i nieprzygotowanie się do 

zajęć), których odpowiednia liczba jest zamieniana na ocenę, odpowiednio: 5 plusów daje 5 (bardzo 

dobry), 5 minusów 1 (niedostateczny). 

5. „Plus” uczeń może otrzymać za: 

✓ nieskomplikowane, krótkie zadania domowe; 

✓ przyniesienie dodatkowych materiałów wykorzystanych podczas lekcji; 

✓ pracę na lekcji, aktywność; 

✓ trafne wnioski, dodatkowe informacje związane z tematem; 

✓ sensowne, dłuższe wypowiedzi; 

✓ dodatkowo wykonane prace; 

✓ odpowiedź ustną z bieżącego materiału lekcyjnego. 

 

6. „Minus” uczeń może otrzymać za: 

✓ brak zadania domowego; 

✓ niewywiązanie się z zadań wykonywanych w klasie; 

✓ braki, niekompletność (tematów, notatek, zadań domowych) w zeszycie przedmiotowym i zeszycie 

ćwiczeń; 

✓ odpowiedź ustną z bieżącego materiału lekcyjnego lub poprzedniej lekcji. 

„Minusy” i „plusy” są odnotowywane w zeszycie ucznia (uczeń sam je zapisuje) i notatniku 

nauczyciela. 

7. Ocena prac pisemnych z języka polskiego 

Prace pisemne to: testy, sprawdziany, kartkówki, zadania domowe, wypracowania, prace klasowe po 

omówieniu lektury, które oceniane będą według następującego schematu zgodnie ze skalą procentową: 

Prace pisemne: 

Punkty Ocena 

100% - 95% celująca 

94% - 86% bardzo dobra 

85% - 75% dobra 



74% - 51% dostateczna 

50% - 35% dopuszczająca 

0 %- 34 % niedostateczna 

Pisemne prace stylistyczne zawierają recenzję wyjaśniającą ocenę, podkreślającą zalety pracy, 

pokazującą co trzeba ewentualnie poprawić i informującą o kierunku dalszej pracy ucznia. Pod uwagę 

będą brane następujące wytyczne: poprawność merytoryczna, zrozumienie tematu (w przypadku 

niespełnienia tego kryterium uczeń uzyskuje ocenę niedostateczną), poprawność stylistyczna, 

poprawność gramatyczna, poprawność ortograficzna i interpunkcyjna, bogactwo słownictwa, budowa 

pracy (trójdzielność kompozycji, akapity, prawidłowy i czytelny zapis, odpowiednia długość). Inne 

formy prac pisemnych (np. list, kartka pocztowa, przepis, zaproszenie, ogłoszenie) są oceniane wg 

kryteriów szczegółowych, proponowanych przez autorów zadań, dostosowywanych do 

poszczególnego typu pracy, dostępnych u nauczyciela i omawianych szczegółowo na lekcjach. 

8. Ocena wypowiedzi ustnej – kryteria oceny : 

a. merytoryczność – wypowiedź na zadany temat; 

b. rozwinięcie tematu, logiczność, spójność; 

c. poprawność językowa; 

d. wyraźna artykulacja. 

Inne formy wypowiedzi ustnych (np. recytacja) są oceniane wg kryteriów szczegółowych, 

dostosowywanych do poszczególnego typu pracy, dostępnych u nauczyciela. 

9. Warunki i tryb ustalania oceny 

Ocena śródroczna wynika z oceny umiejętności i wiedzy ucznia z poszczególnych działów kształcenia 

realizowanych w semestrze. 

Ocena roczna obejmuje osiągnięcia ucznia z I i II semestru. Ocena proponowana (sugerowana) przed 

zakończeniem semestru może ulec zmianie (zarówno podwyższeniu, jak i obniżeniu), jeżeli zmieni się 

stan wiedzy ucznia. 

Prace klasowe, dyktanda i sprawdziany są zapowiadane tydzień wcześniej, omawiany jest ich zakres. 

Jeśli uczeń opuścił pracę klasową (sprawdzian, wypracowanie, test) z przyczyn losowych, powinien je 

napisać w terminie (nieprzekraczającym dwóch tygodni od dnia powrotu do szkoły) uzgodnionym z 

nauczycielem. 

Uczeń może poprawić ocenę z pracy klasowej w ciągu tygodnia od dnia oddania sprawdzonych prac. 

Przy poprawianiu prac i pisaniu w drugim terminie kryteria ocen nie zmieniają się, a każda otrzymana 

ocena jest wpisywana do dziennika. 

Prace pisemne można poprawić po uzgodnieniu trybu i czasu poprawy z nauczycielem. Uczeń ma 

możliwość poprawienia oceny: 

✓ ze sprawdzianu; 

✓ z pracy klasowej; 

✓ z kartkówki z treści lektury; 

✓ z kartkówki z gramatyki. 

Uczeń obowiązkowo poprawia oceny niedostateczne ze sprawdzianów i dyktand. 



Uczeń ma prawo w ciągu semestru trzy razy zgłosić nieprzygotowanie do lekcji. Odnotowuje to 

nauczyciel w dzienniku elektronicznym. Nie dotyczy to jednak: prac klasowych, sprawdzianów, 

testów, wypracowań i innych prac domowych zadawanych z dużym wyprzedzeniem, przeczytania 

lektury. 

Przy ocenianiu wiedzy i umiejętności ucznia ze specyficznymi potrzebami edukacyjnymi uwzględnia 

się zalecenia zawarte w opinii/orzeczeniu lub ustalenia dokonane przez nauczycieli specjalistów przy 

rozpoznaniu indywidualnych potrzeb edukacyjnych i rozwojowych. 

Ocenę niedostateczną otrzyma uczeń, którego wyniki nie osiągają poziomu wymagań koniecznych,     

w związku z tym nie jest w stanie wykonać zadań o niewielkim stopniu trudności. Brak wiedzy            

i umiejętności wyklucza osiągnięcie nawet minimalnego postępu. 

10. Warunki i tryb otrzymania wyższej niż przewidywana oceny rocznej 

Aby otrzymać ocenę wyższą niż przewidywana uczeń, po zapoznaniu się z proponowaną oceną, 

zgłasza chęć otrzymania oceny wyższej, uzgadnia z nauczycielem, z których ważnych dla przedmiotu 

zagadnień wypadł niezadowalająco i pisze sprawdzian z wiedzy i umiejętności zdobytych w trakcie 

całego semestru, z uwzględnieniem tych zagadnień. Uzyskując co najmniej 85 % potwierdza, że 

opanował zagadnienia na wyższym poziomie i otrzymuje o jeden stopień wyższą ocenę niż 

proponowana. Udział ucznia w każdym konkursie związanym z przedmiotem jest oceniany                   

i w zależności od odnoszonych sukcesów (finalista lub laureat konkursu minimum na poziomie 

rejonowym) może wpłynąć na otrzymanie wyższej niż proponowana oceny. 

11. W przypadku oceniania prac pisemnych w klasie siódmej i ósmej stosowane będą kryteria 

egzaminacyjne. 

12. Wymagania szczegółowe na poszczególne oceny dla każdego poziomu edukacyjnego zostały 

zawarte w załączniku. 

Kryteria opracowane przez zespół polonistów ze Szkoły Podstawowej nr 261 im. Stanisława Kostki 

Potockiego w Warszawie. 

 

 


